存货》规定的应当确认为存货”。解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当

按照本解释对可比期间的财务报表数据进行相应调整。该会计政策变更对本公司财务报表

未产生影响。

2.执行《企业会计准则解释第 16 号》

（1）本公司自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号）中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”的相关

规定，“即对于企业（指发行方，下同）按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》

等规定分类为权益工具的金融工具（如分类为权益工具的永续债等），相关股利支出按照

税收政策相关规定在企业所得税税前扣除的，企业应当在确认应付股利时，确认与股利相

关的所得税影响。该股利的所得税影响通常与过去产生可供分配利润的交易或事项更为直

接相关，企业应当按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致

的方式，将股利的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目（含其他综合收益项目）。

对于所分配的利润来源于以前产生损益的交易或事项，该股利的所得税影响应当计入当期

损益；对于所分配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税

影响应当计入所有者权益项目”。解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当

按照本解释对可比期间的财务报表数据进行相应调整。该会计政策变更对本公司财务报表

未产生影响。

（2）本公司自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号）中“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的相

关规定，即“企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的

股份支付的，在修改日，企业应当按照所授予权益工具当日的公允价值计量以权益结算的

股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日

已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。上述规定同样适用于修改发生在等待期结

束后的情形”。根据累积影响数,调整年初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间

信息不予调整。该会计政策变更对本公司财务报表未产生影响。

（二）会计估计变更情况

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

（三）前期会计差错更正情况

本公司下属公司保利久联控股集团有限责任公司及其子公司（以下简称“保利久联”）

以前年度少计提应收账款坏账准备，本年对前期财务报表进行追溯调整。

（1）上述调整对本公司 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表影响如下：

中国保利集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

20

项目

2021 年 12 月 31 日

调整前金额 调整数 调整后金额

应收账款 15,815,306,156.04 -349,421,997.13 15,465,884,158.91

递延所得税资产 11,037,384,277.12 52,746,898.98 11,090,131,176.10

未分配利润 79,081,338,151.68 -56,178,035.22 79,025,160,116.46

少数股东权益 264,565,298,486.48 -240,497,062.93 264,324,801,423.55

（2）上述调整对本公司 2021 年度合并利润表影响如下：

项目

2021 年度

调整前金额 调整数 调整后金额

信用减值损失 -349,526,305.19 -230,795,067.71 -580,321,372.90

所得税费用 15,268,762,308.47 -34,755,368.66 15,234,006,939.81

净利润 41,542,357,234.11 -196,039,699.05  41,346,317,535.06

归属于母公司股东的净利润 13,125,335,624.77 -37,180,767.11 13,088,154,857.66

少数股东损益 28,417,021,609.34 -158,858,931.94 28,258,162,677.40

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

货币资金
主要为银行存款、库存现金及其他货币资

金

存货
主要为自制半成品及在产品、库存商品

（产成品）及尚未开发的土地储备

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

中国保利集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

21

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

应收票据 8.60 0.05 4.70 82.87

预付款项 397.92 2.18 619.63 -35.78

应收股利 0.69 0.00 1.49 -53.31

买入返售金融资

产
30.02 0.16 10.01 200.00

合同资产 74.31 0.41 48.68 52.63